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Abstrakt

Tématem této práce jsou embedded zařízení a jejich operační systémy. V první části je

provedeno srovnání vybraných hardwarových platforem a přehled uvažovaných operačních

systémů. Cílem práce je prověřit různé možnosti načtení operačního systému z lokálního a

síťového zdroje. Na základě získaných informací je v druhé části práce navrženo prostředí pro

testování různých distribucí na rozdílných zařízeních.
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Abstract

Theme of this thesis is embedded devices and their operating systems. The first part contains

comparison of chosen hardware platforms and overview of possible operating systems. Goal

of this thesis is to test different possibilities of loading operating systems from local and

network sources. The second part is proposition of environment for testing various

distributions on different devices, based on gathered information.
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1. Úvod

S rozvojem embedded zařízení se zlepšuje i jejich dostupnost pro vývojáře softwaru a

hardwarových komponent. Objevují se nové specializované distribuce operačních systémů a

firmwarů pro jednotlivá zařízení. To s sebou přináší potřebu testování bez dlouhých prodlev

nutných pro přípravu média s operačním systémem.

První částí práce je srovnání hardwaru nejběžnějších embedded systémů a Linuxových

distribucí pro ně použitelných. Vzhledem k množství dostupných řešení jsem musel výběr

omezit na ty nejdostupnější a nejčastější.

Cílem této práce bylo navrhnout prostředí, které by sloužilo pro testování vlastností

embedded systémů různých výrobců s různými operačními systémy. Po prvotním

prozkoumání problematiky bylo jednoznačné, že půjde o načítání ze sítě. K tomuto cíli pak

směřovala technická část celé práce.
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2. Embedded systémy

Pod tímto pojmem jsou zahrnuty různé typy specializovaných zařízení a počítačů.

Nejrozsáhlejší oblasti použití jsou v civilní i vojenské avionice, automatizaci, počítačových a

mobilních sítích.

Dle oblasti použití je od těchto systémů vyžadována různá míra spolehlivosti, od které se

odvíjí nároky na hardware i software. V některých případech nelze takovýto systém opravit

ani jednoduše vyměnit - příkladem je technika použitá v satelitech nebo instalacích na

nepřístupných místech. Tyto systémy jsou před nasazením rozsáhle testovány za různých

hraničních podmínek. Jejich výroba probíhá po kusech nebo v malých sériích s odpovídající

cenou.

Opačným případem jsou zařízení projektovaná jako spotřební elektronika, kde jsou jakékoliv

opravy nerentabilní. Tato zařízení se vyrábějí ve velkých sériích a spadají sem například

zařízení pro automatizaci domácnosti, mobilní zařízení a podobné.

Speciálním případem jsou systémy pro avioniku, zabezpečení dopravě a energetice, kde je na

prvním místě bezpečnost. Tato zařízení jsou často navrhována tak že v případě poruchy

převezme kontrolu operátor nebo jako zdvojená, kdy převezme řízení záložní jednotka a

chyba je signalizována.

2.1. Historie

Prvním moderním embedded systémem byl Apollo Guidance Computer, vyvinutý Charlesem

Starkem Draperem v laboratoři MIT.

Prvním sériově vyráběným systémem byl naváděcí počítač střel Minuteman I od roku 1961. V

roce 1966, při výrobě střel Minuteman II byl nahrazen modernější verzí, která využívala ve

velké míře integrované obvody a byla programovatelná. Tento počítač byl schopen provádět i

testy zařízení. Sériová výroba těchto počítačů byla jedním z faktorů, který vedl ke snížení

ceny integrovaných obvodů a jejich rozšíření.

Vývoj pokračoval s miniaturizací elektroniky až k dnešním zařízením dostupným pro širokou

veřejnost. S rozšiřujícím se okruhem využití se také zvětšovalo množství výrobců, architektur

procesorů a na nich postavených embedded zařízení. Mezi nejpoužívanější patří procesory

ARM, MIPS, PowerPC, x86 a mnoho dalších.

2.2. SOC

System on chip je obvod, který zahrnuje větší množství komponent integrovaných v jednom

čipu. Výhodou tohoto řešení jsou kromě nízkých nákladů na výrobu i úspora energie. Na

následujícím obrázku je příklad takového řešení - obvod od firmy Allwinnertech

s označením

A31 použitý pro Banana PI druhé generace [1].
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2.3. Embedded zařízení uvažovaná pro testování

2.3.1. Raspberry PI a jeho verze

V současné době existuje 8 typů mikropočítače Raspberry PI, jsou to modely A, A+, B, B+, 2

B, 3 B, speciální nízkonákladové Zero bez ethernetu a Compute Module s onboard FLASH

pamětí. S rozšiřující se výbavou stoupá i spotřeba desky. Zatímco model A bylo možné

napájet ze standardního USB 2.0, Model B potřebuje zdroj, který je schopen dodat alespoň

1A podle množství připojených periferií [2].

Raspberry Pi 1:

Původní Raspberry s procesorem ARM 1176 a

256 nebo 512MB paměti SDRAM. Hlavním

rozdílem modelů B proti A je přítomnost

ethernetu a USB hubu. Na desce se nachází 8

nebo 17 GPIO vývodů podle verze, MIPI

interface pro kameru.

Obr. 1: Allwinner A31

Obr. 2 Raspberry PI
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Raspberry PI 2:

Novinkou tohoto počítače je procesor ARM

Cortex A7 stále na 32bitech ale již s 1GB paměti.

Cinch pro kompozitní video byl nahrazen

sdíleným konektorem jack 3,5mm.

Raspberry PI 3 :

Představeno bylo v únoru 2016 a oproti předchozí

verzi doznalo několika zásadních změn:

- ARMv8 CPU quad-core 1,2GHz 64bit

- 802.11n WLAN

- Bluetooth 4.1

U tohoto modelu je proti předchozímu přidána

bezdrátová síťová karta bohužel s integrovanou

anténou. V tomto případě by byl vhodnější

konektor typu U.FL. Provedením této úpravy sice

ztratím záruku, ale signál o 20 dB lepší hovoří

jasně ve prospěch této modifikace.

2.3.2. Beaglebone & Beaglebone Black

Nejnovější generace je postavena na procesoru

ARM Cortex-A8 s taktem 1GHz (720MHz u

starších verzí). Na desce je 512 MB pamětí DDR3

pro verzi Black a 256MB pro původní. Verze

black obsahuje 4GB eMMC paměti (FLASH

paměť + řadič v BGA pouzdru). Na desce je

vyvedeno 65 digitálních pinů a 7 analogových.

Beaglebone podporuje 4x UART, 8x PWM, 2x

SPI, 2x I2C, 2xCAN Bus, a několik dalších

rozhraní [3].

2.3.3. MikroTik Routerboard

Firma MikroTik dodává více než 10 let síťová

zařízení na platformách PowerPC a MIPS nově

také ARM a Tile. Kromě jejich systému RouterOS

lze u zvláště u starších modelů jako například

RB433AH se slotem pro paměťovou kartu použít

libovolný kompatibilní systém. U posledních

modelů s procesory ARM a 64 jádrovými

procesory Tile již nelze bez zásahů do zařízení

tuto funkci využít. Výhodou zařízení tohoto výrobce

bylo velké množství dostupných portů ethernet a

mini-PCI. Pro testování jsem použil RB433AH s procesorem MIPS [4].

Obr. 3:Raspberry PI 2

Obr. 4:Raspberry PI 3

Obr. 5:Beaglebone Black

Obr. 6: RouterBoard 433AH
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2.3.4. Banana PI

Tento počítač je identických rozměrů a rozložení

konektorů jako Raspberry. Jedním z rozdílů

patrných na první pohled je přítomnost SATA

portu. První verze Banana PI jsou osazeny dvou-

jádrovým procesorem ARM Cortex A7 (Allwinner

A20), druhá verze obsahuje čtyř-jádrový

Allwinner A31S s taktem 1,2GHz. Nejnovější

verze Banana PI M3 je vybavena osmi-jádrovým

procesorem Allwinner A83T a oproti předchozím

verzím má značně rozsáhlejší výbavu. Velikost

paměti byla zdvojnásobena na 2GB a přibyla

eMMC paměť o velikosti 8GB. Všechny verze

obsahují gigabitové síťové rozhraní a od verze 1+ i

WiFi standardů b/g/n. Existuje i několik verzí navržených pro specifické účely jako například

Banana PI R1 s pěti Gigabitovými rozhraními ethernet vhodný pro malý router s WiFi AP [5].

2.3.5. Intel

Společnost Intel jako jeden z největších

dodavatelů procesorů na trhu má ve svém

portfoliu i několik procesorů vhodných pro

embedded zařízení. Mimo procesorů atom

Intel Galileo jednodeskový počítač založený na

platformě x86 který je kompatibilní s počítači

Arduino díky čemuž lze použít rozšiřující desky


[…]


Konfigurace se provede příkazem kdy {TARGET} reprezentuje název desky:

make {TARGET}_config

Pokud nemáme dostupnou výchozí konfiguraci je nutno ji vytvořit za použití některého z

konfiguračních nástrojů například:

make menuconfig

Stejný příkaz použijeme, i pokud chceme přidat podporu nějakého zařízení. Pak je na řadě

samotná kompilace:

make

Po úspěšném dokončení najdeme v adresáři definovaném exportovanou proměnou soubory u-

boot.bin a u-boot které nakopírujeme na připravenou SD kartu. V případě Raspberry PI a jeho

klonů musí být formát oddílu FAT32. Po nakopírování souborů můžeme zálohovat původní

soubor kernel.img a kernel7.img (stačí přejmenovat) a upravíme soubor config.txt kam

doplníme následující:

kernel=u-boot.bin

karta je tím připravena k použití.

7.1.5. Nastavení

Nastavení bootloaderu se provádí několika způsoby a je závislé na použitém zařízení. Prvním

je nastavení přes sériovou konzoli. Následující příklad je pro RPI:
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Jako první zkusíme boot z paměťové karty:

setenv fdtfile bcm2835-rpi-b.dtb

mmc dev 0

fatload mmc 0:1 ${kernel_addr_r} zImage

fatload mmc 0:1 ${fdt_addr_r} ${fdtfile}

setenv bootargs earlyprintk console=tty0 console=ttyAMA0

root=/dev/mmcblk0p2 rootfstype=ext4 rootwait noinitrd

bootz ${kernel_addr_r} - ${fdt_addr_r}

V případě, že se podaří načíst systém, můžeme pokračovat k dalšímu kroku.

Kompletní seznam proměnných pro prostředí je dostupný na webu projektu U-Boot [19].

Vývojová větev spravovaná S.Warrenem načítá před automatickým bootem soubor uEnv.txt.

v případě že máme otestovanou konfiguraci, lze ji uložit přímo do tohoto souboru. Počítá se

se začleněním této možnosti nastavení do hlavní vývojové větve v blízké budoucnosti.

7.1.6. TFTP

Pro načtení z TFTP bez použití PXE musíme do příslušné složky přidat soubor obsahující

jádro a dtb (device tree blob) soubor příslušného zařízení.

setenv fdtfile bcm2835-rpi-b.dtb

usb start

setenv bootargs earlyprintk console=ttyAMA0 console=tty1

root=/dev/mmcblk0p2 rootwait

dhcp ${kernel_addr_r} zImage

tftp ${fdt_addr_r} ${fdtfile}

bootz ${kernel_addr_r} - ${fdt_addr_r}

7.1.7. NFS

Díky tomu že U-Boot podporuje NFS protokol je načtení potřebných souborů otázkou

několika řádků. Důležité je dodržet správné adresy pro script.bin pokud je potřebný a pro

jádro systému.

setenv nfsroot ${serverip}:/data/nfs/rpi2-1

setenv bootcmd nfs 0x43000000 ${nfsroot}/boot/script.bin; nfs 0x48000000

${nfsroot}/boot/uImage; bootm 0x48000000

setenv bootargs console=ttyS0,115200 root=/dev/nfs nfsroot=${nfsroot}

ip=dhcp

saveenv

V případě nasazení tohoto způsobu bootování bude pravděpodobně nutné zkombinovat jak

stahování souborů z TFTP a NFS.
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8. Testování IO

Pro základní otestování funkčnosti periferií jsem kromě sériové konzole potřebné pro

nastavení systému používal i dotykový LCD display na deskách Raspberry, znakový display

připojitelný přes IIC sběrnici a několik dalších přípravků. U všech testovaných zařízení dané

periferie fungovaly a většina jich fungovala i po testování.

9. Chyby a známé problémy

Při testování jsem narazil na několik drobných problémů, které budou vyžadovat další

zkoumání.

- Některé distribuce používají starší nebo jiný postup načtení jádra. Je potřeba upravovat

image na kartě. Jedním z možných řešení bude z TFTP stáhnout soubor se specifickými

příkazy pro dané distribuce.

- Nefunkční USB porty nebo jen některá zařízení v prostředí U-Boot. U některých modelů

procesorů lze tento problém vyřešit pomocí patche. Rozšíření podpory USB je slíbeno v další

verzi plánované na červenec 2016.

- Image, která je připojená pomocí nástroje kpartx je dostupná lokálně a přes TFTP, ale ne

přes NFS. Problémem bude nastavení zabezpečení NFS.
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10. Závěr

Všechny body zadání této práce se podařilo splnit. V porovnání embedded systémů jsem

vybral ty nejdostupnější. Vzhledem k rozdílům mezi jednotlivými verzemi hardware jsou zde

zastoupeny systémy různých výpočetních výkonů, rozměrů i vybavení.

Z uvažovaných operačních systémů vychází nejlépe ty odvozené od Debianu, ale v tomto

případě nemusím být úplně objektivní, protože každý uživatel má svou oblíbenou distribuci,

která mu určitým způsobem vyhovuje.

Serverová část je kompletní a připravená k nasazení. Stávající server, na kterém byly

prováděny testy a pokusy, je značně naddimenzovaný. Pro reálné nasazení bude

pravděpodobně stačit i virtuální server. Na bootloaderu U-Boot je potřeba ještě vyřešit

načítání distribucí, které vyžadují dodatečné soubory nebo moduly.

V případě testování periferií jsem ověřil základní funkčnost pomocí hotového příslušenství

pro dané embedded systémy.
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12. Seznam Git repozitářů

 U-Boot

- git://git.denx.de/u-boot.git

- git://github.com/swarren/u-boot.git

 Barebox

- git://git.pengutronix.de/git/barebox.git

 Raspberry PI

- git://github.com/raspberrypi/tools.git

- git://github.com/raspberrypi/firmware.git

 Banana PI

- git://github.com/LeMaker/lemaker-bsp.git