Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Testovací prostředí pro embedded Linux
Student: Ondřej PROCHÁZKA Std. číslo: E14B0084P
Oponent: Ing. Jaroslav Fiřt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V závěrečné práci se student věnuje aktuálnímu tématu - počítačům malých platforem a embedded systémům. Některé části práce jsou příliš rozvítené a některým není věnována dostatečná pozornost. Na rozdíl od autora nesouhlasím s tím, že jsou splněny všechny body dle zadání. Splnění bodů 3 - 5 považuji za nedokumentované nebo jen částečně popsané. Bodu 3 je věnována kapitola 8, kterou tvoří jeden odstavec s konstatováním, že ověření bylo provedeno. Variantám distribucí (4. bod zadání) student nedal v práci žádný prostor. Pátý bod zadání - ověření na různých HW platformách - lze najít jen dílčí splnění, popis přípravy testování na Raspberry PI.

Práce je zpočátku vedena poměrně logicky a přehledně. Postupně se ale prostor pro popis zmenšuje a na stylu práce je znát jistá uspěchanost.

Z formálního hlediska postrádám seznam zkratk, kterých je v práci opravdu velké množství. Autor použil velmi nestandardní kombinaci fontů v obsahu - směs patkového a bezpatkového písma pro různé úrovně nadpisů, což působí rušivě. Navíc v samotné práci ke změnám stylů nadpisů nedochází. Nejsou dodržena základní typografická pravidla (vazba jednopísmenných předložek, pomlčky-spojovníky-mínusy apod.). Některé věty začínají malými písmeny, nebo nekončí interpunkcí, takže není jasné, zda jsou již zakončené (např. str. 13, kapitola 2.3.5 - Mimo procesorů atom, str. 19 kap. 4.2 - poslední věta).

Úroveň číslování není vhodně zvolena (některé kapitoly a podkapitoly obsahují naprosté minimum textu), za poslední číslicí kapitol/podkapitol je mylně uváděna tečka.

Kvalita obrázků není vždy dostatečná a není jasné, zda se jedná o vlastní fotografie, nebo jsou převzaty z jiných zdrojů.

Velice nestandardní je otočení stránky s tabulkou i číslem strany (str. 14).

Autor v textu nerozlišuje zadávání příkazů v příkazové řádce, výpisy na terminálu a editaci konfiguračních souborů. Lze se tak jen špatně orientovat v tom, co jsou vstupní data, konfigurace a co odezva systému/příkazů.

Použití počestěných výrazů není v práci této úrovně vhodné (bajt, firmawary apod.), některé významy pojmů jsou zkreslené - port (s významem portace), verze "testing" (testovací verze).

Před kapitolou 5 mi chybí rozbor situace, tj. k čemu se řešení vztahuje. Není tak jasné, proč autor zvolil právě danou konfiguraci.

Seznam literatury neodpovídá citační normě.

Práce neobsahuje datovou přílohu (CD apod.), což značně omezuje využití jejího přínosu. Očekával bych ukázky konfiguračních souborů, případně přímo tracking jednotlivých kroků konfigurace (například pomocí příkazu script).

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům hodnotím práci stupněm dobře.

Dotazy oponenta k práci: